
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 206 / 2019

OGGETTO:  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DELL'IMPIANTO  ELETTRICO  INERENTE 
L'IMPIANTO  DI  RISCALDAMENTO  DEL  FABBRICATO  DI  SERVIZIO 
ALL'AREA SPORTIVA DI SALVATERRA. CIG Z2626451DC -APPROVAZIONE 
PERIZIA DI VARIANTE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

- n. 50 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - Periodo 2019/2021;

- n. 51 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021" e 
successivi provvedimenti n. 6 del 12/02/2019 e n. 12 del 18.03.2019;

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  1  del  10.01.2019  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore"  e successivi 
provvedimenti n. 17 del 14/02/2019 e n. 32 del 21.03.2019; 

- delibera di G.C. n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle 
risorse umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 
e approvazione piano degli obiettivi e della performance";

Visto  il  decreto  del  sindaco  n.  6/2018  del  13/02/2018  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado Sorrivi,  responsabile  del  4° 
Settore Lavori Pubblici, dal 13/02/2018 fino al termine del mandato elettorale;

Premesso che con:

-  determina  n. 530 del  13/12/2018  sono stati  approvati  gli  elaborati  redatti  dal  perito 
Corrado Daniele Uva relativi al progetto esecutivo dei lavori di realizzazione dell'impianto 
elettrico inerente l'impianto di riscaldamento del fabbricato di servizio all'area sportiva di 
Salvaterra, comportante una spesa di complessivo di € 25.379,53 oltre IVA 22% per un 
totale  di  €  30.963,03;  con  la  stessa  determina  sono  stati  assunti  gli  impegni  2213  e 
2214/2018 ora impegni n. 153 e 151/2019 per effetto della variazione del Fpv; 

-determina n. 76 del 18/02/2019 sono stati aggiudicati i lavori di realizzazione di impianto 
elettrico inerente l'impianto di riscaldamento del fabbricato di servizio all'area sportiva di 
Salvaterra, alla ditta Ferrari Giovanni Impianti Elettrici con sede in Via Mazzacani, 10/C – 
42010 Salvaterra (RE) , per l’importo di € 23.196,89 oltre IVA 22% per una somma totale 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

di € 28.300,21, rideterminando gli impegni di spesa assunti a seguito del ribasso d’asta 
ottenuto;

Preso atto che :
- con determinazione n. 26 del 21/01/2019 è stata approvata la documentazione tecnica 
ed economica e gli elaborati esecutivi relativi alla “Ristrutturazione di edificio di servizio 
alla zona sportiva di Salvaterra”; 

-  occorre  effettuare  lo  spostamento  ed  aumento  di  potenza  della  fornitura  elettrica  e 
sistemazione del relativo quadro generale di comando delle attività collocate nella zona 
sportiva di Salvaterra;

Considerato che:

- con determinazione n.132 del 11/03/2019 è stato affidato l’incarico di redazione di tale 
perizia  relativa  allo  spostamento  ed  aumento  di  potenza  della  fornitura  elettrica  e 
sistemazione del relativo quadro generale di comando delle attività’ collocate nella zona 
sportiva di Salvaterra, allo Studio Uva Corrado Daniele;

Vista la perizia redatta dallo studio di cui sopra, presentata in data 20/03/2019 al prot. 
5524, composta dai seguenti elaborati:E101- Relazione Tecnica di progetto

E102- Elenco prezzi Unitari
E103- Computo metrico estimativo
E01-Planimetria impianti elettrici -Distribuzione principale, circuiti di dorsale e circuiti 
terminale
E02-Schemi quadri elettrici Unifilari
EUF01 Quadro Elettrico Generale-
EUF02 Quadro Elettrico Generale di distribuzione;

Ritenuto  di  procedere  all'approvazione  della  perizia  succitata  per  l'importo  di  spesa 
complessivo di € 24.867,46 oltre IVA 22% per un totale di € 30.338,30;

Verificato che i minori costi dei lavori in appalto, ammontano ad € 512,07 oltre IVA per un 
totale di € 624,73 rispetto alla perizia originaria;

Dato  atto  che  l'impresa  appaltatrice  ha  sottoscritto  senza  riserva  alcuna  l'Atto  di 
Sottomissione in data 2/04/2019 relativo alla diminuzione dell’importo contrattuale , tenuto 
conto del ribasso d'asta del 8,60%,   per la somma di € 468,03 oltre IVA 22% per un totale 
di € 571,00;

Dato atto  altresì  che la suddetta variante risulta strettamente pertinente alle lavorazioni 
previste e non altera la sostanza del progetto, né ne aumenta l’importo complessivo;

Ritenuto necessario procedere all'approvazione della Perizia di Variante di cui sopra per 
completare correttamente l'intervento;

Visto l’art. 106 del D.Lgs 50/16 nel testo attuale;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo attuale;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1) Di approvare la perizia   di variante dell'intervento relativo ai lavori di  spostamento ed 
aumento di potenza della fornitura elettrica e sistemazione del relativo quadro generale di  
comando  delle  attività’  collocate  nella  zona  sportiva  di  Salvaterra,  CIG  Z2626451DC 
predisposta dallo Studio Uva Corrado Daniele e comportante la spesa di  € 24.867,46 per 
lavori e complessivi € 30.338,30, citata in premessa e composta dagli elaborati tecnico – 
descrittivi elencati, depositati presso il Servizio LL.PP. Comunale.

2)  Di dare atto che la presente perizia di variante non comporta aumento di spesa del  
quadro economico, mentre comporta una diminuzione dell'importo contrattuale affidato alla 
ditta Ferrari Giovanni di cui alla determina n. 76/2019 per la somma di € 468,03 oltre IVA 
22% per un totale di € 571,00; pertanto l’importo contrattuale con la ditta Ferrari Giovanni 
viene rideterminato in €  22.728,86 oltre iva 22% per un totale di € 27.729,21.

3) Di rideterminare il sub impegno n. 153/2019 come da prospetto in calce.    

4) Di dare  atto che  non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 
capo al Responsabile del Settore.

5) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

6)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. 
Impegno

73102306/2 2019 153 a seguito di variante 
in diminuzione

FERRARI 
GIOVANNI

- € 571,00

 

Lì, 11/04/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


